Și într'adevăr că, profetia Domnitorului nostru s'a împlinit mai curând decât ne-am fi așteptat, căci în aceste ceasuri cumplit de grele, ne vine o rază de lumină, de unde ne așteptam mai puțin, dela frații noștri din Basarabia, care profitând de revoluția din Rusia se declară (2/15 Decembrie 1917) republică moldovenească, iar în ziua memorabilă din 27 Martie 1918, republica se proclamă unită pentru totdeauna cu România.

Delegației basarabene, venită la Iași să aducă știrea acestui eveniment fericit, Regele răspunde transportat de bucurie: „*V'ați unit în timpuri grele pentru Țara Mamă, ca un copil tânăr, însă cu inima curată românească.